
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：深圳市鑫昌泰科技有限公司迁建项目

建设单位（盖章）：深圳市鑫昌泰科技有限公司

编制日期：2024年 12月

中华人民共和国生态环境部



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 深圳市鑫昌泰科技有限公司迁建项目

项目代码 无

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 深圳市龙华区大浪办事处高峰社区华荣路乌石岗工业区二栋 1-6层

地理坐标 （中心坐标：114°0′1.414″，22°40′3.076″）

国民经济行业类

别
C3812电动机制造

建设项目

行业类别

三十五、电气机械和器材

制造业 77电机制造 381-
[...]
4# 项目西南侧居民楼东侧外 1m处 56

5# 项目东侧居民楼西侧外 1m处 55

6# 项目西侧幼儿园3F东侧外1m处 57

7# 项目西侧幼儿园5F东侧外1m处 56

注：项目夜间不生产，因此夜间不进行检测。

从监测结果来看，项目各敏感点处的昼间噪声能满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）功能区 2类标准要求，项目周围环境噪声质量较好。

（四）生态环境

本项目租用园区内的现有厂房进行建设，不新增用地，不在深圳市基本

生态控制线范围内，无需进行生态现状调查。

（五）地下水环境

项目所在位置地表面均已经硬化处理，不存在地下水环境污染途径，不

需开展地下水环境质量现状调查。

（六）土壤环境

项目所在位置地表面均已经硬化处理，不存在土壤环境污染途径，不需

开展土壤环境质量现状调查。



22

环

境

保

护

目

标

表 3-4 主要环境保护目标

环境要素 环境保护目标
坐标 保护

对象

保护

内容

环境

功能

区

相对

厂界

方位

相对厂

界距离

（m）经度 纬度

大气环境

（现状）

大浪三合幼儿园 113.998638 22.671970 师生

环境

空气

二类

环境

功能

区

西北 485

三合华侨新村 113.996525 22.669234 居民 西北 395

菠萝斜新村 113.999089 22.667647 居民 西 90

居民楼 1 113.999888 22.667647 居民 西北 10

居民楼 2 114.000167 22.667781 居民 北 3

澳华花园 114.000811 22.667893 居民 东 46

富峰山庄 114.001739 22.667695 居民 东南 122

华星贝贝幼儿园 114.000006 22.667539 居民 西 3

居民楼 3 114.000382 22.667207 居民 南 10

深圳市若贝尔幼儿园 114.002023 22.665973 师生 东南 208

华丰山庄 114.001964 22.665490 居民 东南 246

高峰苑山庄 114.000838 22.664557 居民 南 300

大气环境

（现状）

四类居住用地 1 113.997329 22.670388 居民

环境

空气

二类

环境

功能

区

西北 390

四类居住用地 2 113.996557 22.669315 居民 西北 395

四类居住用地 3 113.999303 22.667448 居民 西 75

旅馆业用地 113.999711 22.667963 居民 西北 45

四类居住用地 4 114.000811 22.667893 居民 东 97

文化设施用地 114.002468 22.666579 居民 东南 316

四类居住用地 5 114.001943 22.665511 居民 东南 243

三类居住用地 113.998290 22.663945 居民 西南 425

行政办公用地 113.999094 22.662931 居民 西南 492

一类居住用地 114.000838 22.664557 居民 南 295

居住混合商业用地 114.002281 22.664052 居民 东南 400

声环境

居民楼 1 113.999888 22.667647 居民

声环

境

2类声

环境

功能

区

西北 10

居民楼 2 114.000167 22.667781 居民 北 3

澳华花园 114.000811 22.667893 居民 东 46

华星贝贝幼儿园 114.000006 22.667539 居民 西 3

居民楼 3 114.000382 22.667207 居民 西南 10

生态环境 产业园区外无建设项目新增用地的，不会对当地生态环境造成影响

地下水环

境

厂界外 500m范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊

地下水资源



23

污

染

物

排

放

控

制

标

准

表 3-5 污染物排放标准

类

别
执行标准 标准值

大

气

污

染

物

广东省地方标准《固

定污染源挥发性有

机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）
表 1、表 3标准

污染物 最高允许排放浓度（mg/m3）

NMHC 有组织 80

NMHC 厂区内

无组织

6（监控点处 1h平均浓度值）

20（监控点处任意一次浓度值）

广东省《大气污染物

排放限值》

（DB44/27-2001）第
二时段无组织排放

限值

污染物 无组织排放监控浓度限值（mg/m3）

颗粒物 1.0

锡及其化合物 0.24

水

污

染

物

《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

污染物 标准值 mg/L

CODCr 500

BOD5 300

SS 400

氨氮 —

噪

声

《工业企业厂界环

境噪声排放标准》
(GB12348-2008)

类别 昼间 夜间

2类 60 dB(A) 50 dB(A)

固

体

废

物

危险废物严格按照《国家危险废物名录》(2025版)、《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597-2023）等规定执行

一般工业固体废物在厂内采用库房或包装工具贮存，贮存过程应满足相应防渗

漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求，还应符合《深圳市生态环境局关于加强

一般工业固体废物产生单位环境管理的通知》要求



24

总

量

控

制

指

标

根据《广东省生态环境保护“十四五”规划》（粤环函[2021]652号）、《深

圳市生态环境保护“十四五”规划》，深圳市总量控制指标主要为化学需氧量

（CODCr）、氨氮（NH3-N）、总氮（TN）、氮氧化物（NOx）和挥发性有机

物、重点行业重金属。

本项目无氮氧化物、重点行业重金属产生与排放，不分配总量控制指标。

项目有机废气经处理后排放量为 110.88kg/a＜300kg/a，不需进行总量替

代。

项目无工业废水产生及排放；项目 CODCr和 NH3-N、TN主要排放源来自

于生活污水，生活污水经所在工业区化粪池预处理后，经市政排水管网接入

龙华水质净化厂集中处理，水污染物排放总量由区域性调控解决，不分配总

量控制指标。



25

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目租用已建成厂房，无施工活动，故不存在施工期环境影响问题。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、污/废水环境影响分析和保护措施

生活污水：项目员工人数 80人，均不在厂区内食宿。参照《广东省地方

标准 用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）调查数据，不在

厂区内食宿的员工办公生活用水定额为 10m3/（人∙a），约 2.67t/d，800t/a（年

工作 300d计）；生活污水产生系数取 0.9，即生活污水排放量 2.40t/d，720t/a。

生活污水（无食堂）水质参照《排水工程（下册）》第四版“典型生活污水水质”

中“中浓度水质”，项目生活污水主要污染物及其产生浓度为 CODCr（400mg/L）、

BOD5(200mg/L)、SS（220mg/L）、NH3-N（40mg/L）。生活污水最终进入龙华

水质净化厂深度处理。

1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

本项目外排废水为生活污水，本项目属于水污染影响型，按照《环境影响评

价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目所在片区的污水管网已与龙华

水质净化厂纳污管网进行驳接。项目外排的生活污水量为2.40t/d，720t/a，经化粪

池预处理后，可达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

2）污水处理厂依托可行性分析

本项目属于龙华水质净化厂服务范围，龙华水质净化厂一期工程已提标改

造，工艺为粗格栅和进水泵房+细格栅+旋流沉砂池+初沉池+HYBAS 生物城+二

沉池+中间提升泵房+磁混凝澄清池+Aqua-ABF 滤池+紫外消毒。龙华水质净化厂

(二期)提标改造工程原处理规模不变，采用预处理—MVR脱盐系统—厌氧处理系

统—臭氧氧化处理系统—膜深度处理系统，正在提标改造。依据龙华污水处理厂



26

提标改造(一期)竣工验收报告(2019.7) ，提标改造出水 COD、BOD、TP 和氨氮

可达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) IV 类标准，TN、SS、粪大肠菌

群执行《城市污水处理厂污染物排放标准》(GB18919-2002)一级标准。根据深圳

市市水务局公布的《2019年深圳市水质净化厂运行情况》，龙华水质净化厂一期

计划处理量为 15万 t/d，5475万 t/a，实际处理量为 3930.26万 t/a，剩余量为 1544.74

万 t/a；二期计划处理量为 25 万 t/d，9125万 t/a，实际处理量为 6515.23万 t/a，

剩余量为 2609.77 万 t/a；龙华水质净化厂尚有余量，项目生活污水排放量为

2.40t/d，720t/a，排放的生活污水量仅占龙华水质净化厂（二期）处理余量的

0.0028%，排放的生活污水对水质净化厂负荷冲击较小，水质净化厂可稳定达标

排放。项目所在工业区市政污水管网已经完善，项目外排的污水为生活污水，经

化粪池预处理后，生活污水中的污染物可达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，污水可经市政污水管网流入龙华水质

净化厂进行深度处理达标排放。

因此，本项目的生活污水水量对龙华水质净化厂接纳量的影响很小，不会造

成明显的负荷冲击，本项目外排生活污水纳入龙华水质净化厂可行。

3）废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型编号 名称 工艺

1
生活

污水

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮

龙华

水质

净化

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

TW0
01 化粪池

化粪

池
DW0
01 是

企业总

排



27

表 4-2 废水间接排放口基本情况表

废水

类别

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量

排放

去向
排放规律

受纳水质净化厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

污染物排

放标准限

值

生活

污水
DW0
01 114.000544 22.667274 0.072

万 t/a

水质

净化

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

龙华水

质净化

厂

CODCr 30mg/L

BOD5 6mg/L

SS 10mg/L

氨氮 1.5mg/L

注：SS按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中规定的一级 A标准执行。

表 4-3 废水污染物排放执行标准表

序号 废水类别 排放口编号 污染物种类
污染物排放标准及其他协议

名称 浓度限值

1 生活污水 DW001

CODCr

《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

500mg/L

BOD5 300mg/L

SS 400mg/L

氨氮 —

表 4-4 废水污染物排放信息表

废水类别 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d）
年排放量

（t/a）

生活污水 DW001

CODCr 340 0.8160 0.2448

BOD5 182 0.4368 0.1310

SS 154 0.3696 0.1109

氨氮 40 0.0960 0.0288

全厂排放口合计

CODCr 0.2448

BOD5 0.1310

SS 0.1109

氨氮 0.0288

4）水环境影响评价结论

根据分析，本项目生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政管网，最终进入龙华

水质净化厂，通过采取上述措施，项目营运期产生的生活污水不会对项目附近地

表水体水质产生明显不良影响。



28

5）废水污染源源强核算

表 4-5 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

废水产

生量 t/a
产生浓

度 mg/L
产生量
t/a 工艺

效

率%

废水排

放量
t/a

排放浓
mg/L

排放量
t/a

生

活

污

水

CODCr

720

400 0.2880
三级

化粪

池

15

720

340 0.2448

BOD5 200 0.1440 9 182 0.1310

SS 220 0.1584 30 154 0.1109

NH3-N 40 0.0288 0 40 0.0288

二、废气环境影响分析和保护措施

1、废气源强分析

项目生产过程中产生的废气主要为碰焊、车削工序产生的焊烟、粉尘，主要

污染因子为颗粒物；预热、滴漆、固化、粘合、沉浸、烘烤、擦拭等工序产生的

有机废气，主要污染因子以非甲烷总烃表征；焊接工序产生的焊接废气，主要污

染因子为锡及其化合物。

项目碰焊工序作用时间极短，且不使用焊料、碰焊产生的烟尘量极少，在此

仅作定性分析，不进行定量计算。

项目车削工位设置三面挡板，产生的颗粒物粒径较大，主要沉降在工位四周，

不易扬起产生粉尘，定期收集后作为一般工业固废处理，在此不作废气进行定量

计算。

有机废气（G）：项目预热、滴漆、固化、粘合、沉浸、烘烤、擦拭等工序

使用含 VOC物料主要有绝缘漆、AB胶、酒精，根据各含 VOC物料的理化性质，